Návrh vybraných vnitropodnikových směrnic
pro firmu XY

Mária Matůšová

Bakalářská práce
2013

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby
1
;

bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním

systému;

na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm.

§ 35 odst. 3
2
;

podle § 60
3
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční

smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

1 zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění

stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů

před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak

určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své

náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo

nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke

splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího

zařízení (školní dílo).

3
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla

(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení

chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou vnútropodnikových smerníc. Cieľom je návrh

vybraných vnútropodnikových smerníc pre firmu XY. Teoretická časť obsahuje význam

vnútropodnikových smerníc, proces tvorby, náležitosti a členenie.

Praktická časť je zameraná na charakteristiku firmy XY. V tejto časti sú tiež stručne

charakterizované vybrané vnútropodnikové smernice. Na záver sú vypracované návrhy

konkrétnych smerníc pre firmu XY.

Kľúčové slová: vnútropodnikové smernice, zákon o účtovníctve, obeh dokladov, dlhodobý

majetok, zásoby

ABSTRACT

The bachelor thesis is dealing with the issue of internal directives. The goal of this thesis is

a draft of selected internal directives for company XY. The theoretical part includes the

importance of internal directives, the process of making, terms and segmentation

of internal directives.

The practical part is focused on characteristics of company XY. In this part there are also

described the characteristics of selected internal directives. Finally, specific proposals of

directive for company XY are processed.

Keywords: internal guidelines, accounting act, circulation of documents, long-term

property, resources
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ÚVOD

Vnútropodnikové smernice sú jedným z nástrojov riadenia účtovnej jednotky. Zákon

o účtovníctve ukladá účtovným jednotkám povinnosť vytvoriť takéto smernice, a preto

väčšina účtovných jednotiek považuje ich tvorbu za príťaž. Mnohé subjekty si za účelom

splnenia tejto povinnosti nechávajú vytvoriť smernice externým firmám a ďalej sa o ne

nezaujímajú. Prípadne smernice nemajú vytvorené vôbec. Aby vnútropodnikové smernice

plnili svoj účel, nesmie účtovná jednotka podceniť ich tvorbu. Dôležité je, aby boli

smernice tvorené pre konkrétnu účtovnú jednotku a aby boli prispôsobené jej špecifikám.

Len vtedy je ich existencia užitočná a smernice uľahčujú fungovanie účtovnej jednotky.

Pre firmu XY vedie účtovníctvo externý účtovník. Majiteľ, je ale v blízkej dobe

pripravený, prijať do firmy nového účtovníka, ktorý by sa stal jej stálym zamestnancom.

Ako množstvo iných firiem, aj firma XY si nechala spracovať smernice externej firme.

Majiteľ má ale k dispozícií len smernice týkajúce sa bezpečnosti a ochrany zdravia pri

práci. Navyše od doby ich vytvorenia sa o ne nikto nezaujímal. Vzhľadom na to, sú firme

navrhnuté niektoré vnútropodnikové smernice, ktoré by mohli uľahčiť prácu novému

účtovníkovi a ďalšie smernice, ktoré by mali byť pre firmu tiež užitočné.

Prvá časť tejto bakalárskej práce obsahuje teoretický základ pre tvorbu vnútropodnikových

smerníc. Najskôr je vysvetlený pojem vnútropodnikové smernice. Popísaný je význam

a účel vnútropodnikových smerníc. Načrtnutý je aj proces tvorby smerníc a ich náležitosti.

Ďalej je vypísaná legislatíva, ktorou sa treba riadiť pri vytváraní vnútropodnikových

smerníc. Popísané je delenie na povinné smernice, stanovené zákonom, a ostatné smernice.

Nasleduje stručný teoretický podklad jednotlivých navrhovaných smerníc pre firmu.

V úvode praktickej časti je charakterizovaná spoločnosť XY a jej organizačná štruktúra.

V krátkosti je opísaný význam tvorby jednotlivých smerníc pre túto firmu. Nasledujú

návrhy vybraných vnútropodnikových smerníc, napríklad smernica podpisové vzory alebo

smernica k dlhodobému majetku. Taktiež sú vypracované návrhy niektorých ostatých

smerníc. Firma XY nie je povinná mať vypracované tieto smernice, ale môžu byť užitočné

pre jej riadenie a kontrolu. Sú to napríklad smernice obeh účtovných dokladov a smernica

cestovné náhrady a používanie motorových vozidiel, ktorá je podrobnejšie spracovaná.

V závere práce sú uvedené doporučenia pre firmu XY, týkajúce sa tvorby

vnútropodnikových smerníc.

I TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VÝZNAM A ÚČEL VNÚTROPODNIKOVÝCH SMERNÍC

Napriek tomu, že stále platí zásada, že neznalosť zákona neospravedlňuje, v súčasnom

stave neustálej novelizácie právnych predpisov, je nad ľudské sily dokonale ovládnuť celý

ich obsah, vzťahujúci sa k výkonu povinností podnikateľov a ich zamestnancov.

Všeobecne sa dá povedať, že zamestnanci dodržujú obsah právnych predpisov

prostredníctvom zoznámenia sa s vnútornými predpismi. I keď sa v tomto smere zvyšuje

administratíva, ide o administratívu, ktorá pomáha zaviesť poriadok, zvýšiť pracovnú

disciplínu, stanoviť presné povinnosti zamestnancov, a tým odstraňuje mnoho

nedorozumení.

Rada povinností vyplýva priamo z právnych noriem. Napriek tomu existuje široký okruh

oblastí, vrátane účtovníctva, ktoré si podniky upravujú podľa svojho uváženia. Každé


[…]


aktualizovala pri každom obstaraní majetku alebo jeho zmene. Firma obstaráva majetok

kúpou, vlastnou činnosťou a finančným leasingom. Smernica charakterizuje spôsob

oceňovania, evidencie a vyradenia majetku.

Odpisový plán

Smernica nadväzuje na smernicu o dlhodobom majetku firmy. V prvej časti je vysvetlený

postup odpisovania formou účtovných odpisov. Pri každom druhu majetku musí firma
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stanoviť, už pri zaradení do užívania, akú dlhú dobu plánuje majetok používať. Na základe

toho sa určí doba odpisovania majetku. Zákon o daniach z príjmov ukladá povinnosť

odpisovať prostredníctvom daňových odpisov. Majetok firmy je rozdelený do jednotlivých

odpisových skupín. Súčasťou smernice sú tri tabuľky. Prvá určuje dobu odpisovania

majetku podľa odpisových skupín, do ktorých je majetok zaradený. V ďalšej sú

vymenované percentuálne sadzby odpisov, pri rovnomernom odpisovaní. Tretia tabuľka

obsahuje koeficienty pre zrýchlené odpisovanie dlhodobého majetku.

Zásoby

V úvode smernice sú charakterizované zásoby firmy XY. Firma vlastní zásoby vo forme

materiálu, nedokončenej výroby, polotovarov vlastnej výroby a výrobkov. Zvieratá a tovar

sa vo firme nenachádzajú, pretože firma XY je zameraná na výrobu výrobkov. Materiál

ako sú napríklad kancelárske potreby alebo ochranné pracovné prostriedky účtuje firma

priamo do spotreby. V časti oceňovanie sa píše o spôsobe ocenenia zásob podľa toho,

akým spôsobom boli obstarané. Firma účtuje o zásobách spôsobom B. Vyskladnenie zásob

sa oceňuje pomocou váženého aritmetického priemeru, ktorý sa stanovuje po každom

príjme do skladu. Pri uskladňovaní základného materiálu, a tak isto pri jeho spracovaní

dochádza k úbytkom zásob, za ktoré nie sú zodpovední zamestnanci. Dochádza

k zosychaniu materiálu a k úbytkom spôsobeným technologickým postupom. Preto je

stanovená norma prirodzených úbytkov, ktorá je v súčasnosti určená čiastkou 5 %

z celkovej ročnej spotreby materiálu.

Cestovné náhrady a používanie motorových vozidiel

Smernica je pomerne rozsiahlo spracovaná. Vymedzuje pojem pracovné cesty.

Vymenované sú náležitosti cestovného príkazu, ktorý sa vystavuje zamestnancom pred

každou pracovnou cestou. Popísaný je spôsob vyplácania záloh na pracovné cesty

a náhrady, na ktoré majú zamestnanci nárok. Teda náhrady za použitie vlastného

motorového vozidla a stravné za tuzemské a zahraničné pracovné cesty. Uvedené sú aj

podmienky za akých je stravné krátené. Ďalej sú stanovené podmienky používania

služobných vozidiel, povinnosti týkajúce sa prihlasovania a odhlasovania vozidiel

a poistné, platené za motorové vozidlá firmy. Nasledujú podkapitoly týkajúce sa

vodičských oprávnení a postupu pri poškodení alebo odcudzení firemného vozidla.

Vymedzená je zodpovednosť za údržbu, opravy a vybavenie vozidiel. Taktiež sú stanovené

povinnosti týkajúce sa parkovania vozidiel a povinnosť evidovať najazdené kilometre.
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce je navrhnúť nové vnútropodnikové smernice pre firmu XY. Boli

vybrané niektoré povinné smernice, ktoré stanovuje zákon o účtovníctve, ale aj niektoré

ostatné smernice, ktoré sú považované za prínosné pre túto firmu.

Prácu tvoria dve časti, a to teoretická a praktická časť. Najskôr je opísaný pojem

vnútropodnikové smernice. Následne je charakterizovaný význam tvorenia smerníc a ich

účel. Ďalšie kapitoly obsahujú proces pri tvorení smerníc. Vypísané sú názvy, ktorými je

možné nahradiť slovo smernica. Nasledujú náležitosti, ktoré musia vnútropodnikové

smernice obsahovať. Vymenovaná je aj platná legislatíva. Ako už bolo v práci viackrát

spomínané, smernice sa delia na dve skupiny. Tie, ktoré patria k povinným smerniciam

a ostatné, ktoré by mali firme pomáhať pri riadení a kontrole. Posledná kapitola teoretickej

časti je venovaná stručnému teoretickému podkladu k vytvoreným smerniciam pre firmu

XY.

Teoretická časť je tvorená na základe informácií o firme. Tvorba smerníc sa zároveň riadi

platnou legislatívou a teoretickým základom. Úvodom do tejto časti bakalárskej práce je

charakteristika firmy XY. Stručne je opísaná organizačná štruktúra a jednotlivé funkcie

zamestnancov. Nasleduje význam smerníc konkrétne pre túto firmu.

Ešte pred vytvorím jednotlivých smerníc je vytvorený vzor titulnej stránky, ktorý sa

odporúča firme použiť aj v prípade tvorenia ďalších smerníc. Je vhodné, aby všetky

firemné smernice mali jednotnú formu. Umožní to ich prehľadnosť a ľahšiu orientáciu.

Z povinných smerníc sú navrhnuté smernice:

○ podpisové vzory,

○ dlhodobý majetok,

○ odpisový plán a

○ smernica zásoby.

Z ostatných smerníc sú vypracované návrhy smerníc k:

○ obehu účtovných dokladov,

○ smernica opravy účtovných záznamov,

○ smernica cestovné náhrady a používanie motorových vozidiel.

Dá sa povedať, že vytvorené smernice budú pre firmu XY a jej zamestnancov prínosom.

A zároveň, že firma bude smernice v prípade potreby aktualizovať a používať.
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