Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Mária Matúšová

Ing. Alena Šedíková

2012/2013

Téma BP:

Návrh vybraných vnitropodnikových směrnic pro firmu XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Téma práce súvisí so štúdiom bakalárky na študijnom programe.

Bakalárka zvládla úlohy pre vypracovanie bakalárskej práce. Zoštudovala dostatočné množstvo aktuálnej literatúry. Získané literárne poznatky spracovala v súlade s odporúčením pre tento typ záverečnej práce. Na základe spracovaných literárnych poznatkov správne sformulovala závery.

Autorka preukázala schopnosť samostatného riešenia danej problematiky. Bakalárska práca spĺňa kritériá požadované pre tento typ záverečnej práce.

Predloženú bakalársku prácu odporúčam na obhajobu pred komisiou štátnej záverečnej skúšky.

Otázky k obhajobe:

1. Čo je dôležité pre spracovanie vnútro podnikovej smernice?
2. Čo rozumiete pod revíziou vnútro podnikovej smernice?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14. 5. 2013

.....
podpis hodnotitele BP